Somewhat over a decade later, without any great improvement in his sources of information, treating the same question in the *Contra Gentiles*, the “almost all” has been reduced to Alexander of Aphrodisias and Avicenna, besides Averroes, as a matter of course.<sup>102</sup> Significantly for understanding how Thomas’ mind works, because he will use the same argument again in a different context, and because it adds to the list of those on the side of a separate agent intellect, we note that both in this chapter and in one shortly earlier, Aquinas draws together these Peripatetics and the Platonists. He argues that there is either little or no difference between the doctrines that science flows into our souls from separate intelligible forms and from a single separate agent intellect; he asserts that both doctrines are false and that Aristotle has proved it.<sup>103</sup> In any case, by this argument Plato and his followers have been added to the “quidam.” The *Disputed Questions de Anima* contribute almost nothing, “quidam” has become “many.”<sup>104</sup>

Thereafter, constructing the list takes a different turn in virtue of Thomas’ reading of Themistius’ *Paraphrase of the De Anima* on which Averroes was very dependent.<sup>105</sup> There he finds a formula for relating Plato and Aristotle, like the one he learned from Simplicius, one

<sup>100</sup> Aquinas, *Super Sent.*, lib. 2 d. 17 q. 2 a. 1 co: *ferè omnes philosophi concordant post Aristotelem, quod intellectus agens et possibilis differunt secundum substantiam; et quod intellectus agens sit substantia quaedam separata, et postrema in substantiis separatis, et ita se habet ad intellectum possibilem quo intelligimus, sicut intelligentiae superiores ad animas orbium.*

<sup>101</sup> Richard Taylor, “Aquinas and the Arabs: Aquinas’s First Critical Encounter with the Doctrine of Averroes on the Intellect, In 2 Sent. d. 17, q. 2, a. 1,” at p. 6 of 39, awaiting publication.

<sup>102</sup> Aquinas, *Contra Gentiles*, lib. 2 cap. 76 n. 1: *Ex his etiam concludi potest quod nec intellectus agens est unus in omnibus, ut Alexander etiam ponit, et Avicenna, qui non ponunt intellectum possibilem esse unum omnium.*

<sup>103</sup> Aquinas, *Contra Gentiles*, lib. 2 cap. 76 n. 5: *Item. Plato posuit scientiam in nobis causari ab ideis, quas ponebat esse quasdam substantias separatas: quam quidem positionem Aristoteles improbat in I metaphysicae. Constat autem quod scientia nostra dependet ab intellectu agente sicut ex primo principio. Si igitur intellectus agens esset quaedam substantia separata, nulla esset vel modica differentia inter opinionem istam et Platoniam a philosopho improbatam. Contra Gentiles, lib. 2 cap. 74 n. 5: Sed si diligenter consideretur, haec positio, quantum ad originem, parum aut nihil differt a positione Platonis. Posuit enim Plato formas intelligibiles esse quasdam substantias separatas, a quibus scientia fluebat in animas nostras. Hic autem ponit ab una substantia separata, quae est intellectus agens secundum ipsum, scientiam in animas nostras fluere. Non autem differt, quantum ad modum acquirendi scientiam, utrum ab una vel pluribus substantiis separatis scientia nostra causetur: utrobique enim sequetur quod scientia nostra non causetur a sensibilibus.*